
 
Decreto N° 431/016  

REGLAMENTACION DE LOS ARTS. 62 A 71 DE LA LEY 19.315 (LEY 
ORGANICA POLICIAL) 

 
Documento Actualizado 
 
 
 

Promulgación: 29/12/2016 

Publicación: 11/01/2017 

• El Registro Nacional de Leyes y Decretos del presente semestre aún no fue editado. 

Reglamentario/a de:  Ley Nº 19.315 de 18/02/2015 artículos 62, 
63, 64, 65,  

66, 67, 68, 69, 70 y 71. 

   VISTO: lo establecido en los artículos 62 y sigu ientes de 
la Ley Orgánica Policial N° 19.315 del 18 de Febrer o del 
2015. 

 

   CONSIDERANDO: que se deben establecer las normas  
reglamentarias específicas que regulen las califica ciones y 
ascensos de todo el Personal Policial. 

 

   ATENTO: a lo precedentemente expuesto, a lo disp uesto en 
los artículos 62 y siguientes de la Ley Orgánica Po licial N° 
19.315 y a lo establecido en el Numeral 4° del Artí culo 168° 
de la Constitución de la República. 

 

                      EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA  

 

                                 DECRETA: 

 

TÍTULO I - DE LAS CALIFICACIONES EN GENERAL 
CAPÍTULO I - ASPECTOS GENERALES 
SECCIÓN I - ÁMBITO DE APLICACIÓN, PRINCIPIOS Y REQU ISITOS 
BÁSICOS DE LA CALIFICACIÓN 

Artículo 1 

   Ámbito de aplicación. La calificación es el acto  
administrativo que tiene por objeto evaluar la cond ucta, el 



desempeño y las aptitudes de los funcionarios del e scalafón 
"L" Personal Policial en el período anual que va de sde el 1° 
de enero al 31 de diciembre de cada año. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 2 

   Principios. Los principios sobre los que deben r egirse las 
calificaciones son los establecidos en el Artículo 62 de la 
Ley 19.315 de 18 de febrero de 2015. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 3 

   Requisitos. Los requisitos básicos para califica r al 
personal policial serán: 

   A) Curso o concurso de pasaje de grado. 

   B) El registro de la actividad funcional de todo  el 
escalafón "L" Personal Policial. 

 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

SECCIÓN II - DE LA JUNTA CALIFICADORA Y LA CALIFICA CIÓN 

Artículo 4 

   Junta Calificadora. La Junta Calificadora será e l órgano 
administrativo competente mediante el cual se lleva rá a cabo 
la calificación anual de los integrantes del Escala fón "L" 
Personal Policial. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 5 

   La Calificación se obtendrá de la suma algebraic a de 
factores positivos y negativos que surjan de la act ividad 
funcional de todos los integrantes del Escalafón "L " Personal 
Policial del Inciso 04 - Ministerio del Interior. 



   El resultado final de la calificación deberá exp resarse en 
un número de cuatro cifras y cuatro decimales. Si e l 
resultado final de la calificación para un funciona rio fuera 
negativo, deberá considerarse "cero" como el menor resultado 
posible. 

 

                                

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

TÍTULO II - DE LOS FACTORES DE LAS CALIFICACIONES 

Artículo 6 

   Los factores de las calificaciones se dividen en  positivos 
y negativos y se componen de la siguiente manera: 

   A) Factores positivos. 

   1) Nota de curso o concurso de pasaje de grado. 

   2) Informe funcional anual o evaluación de desem peño. 

   3) Elementos que surgen del registro de la activ idad 
funcional: 

   - La asignación de tareas en cargos superiores. 

   - Coeficiente funcional positivo. 

   - Los conocimientos adquiridos por el funcionari o. 

   - Tareas vinculadas a las áreas de prevención de  la 
criminalidad. 

   - Anotaciones destacadas del personal del sub es calafón 
ejecutivo. 

   - Trabajo académico destacado. 

   B) Factores negativos. 

   1) Observaciones escritas. 

   2) Deméritos. 

   3) Suspensión simple en la función. 

   4) Suspensión rigurosa en la función. 

   5) Coeficiente Funcional Negativo. 

 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 



CAPÍTULO I - DE LA VALORACIÓN DE LOS FACTORES POSIT IVOS 

Artículo 7 

   Para la valoración de los factores positivos, se  tomarán 
en cuenta los siguientes aspectos: 

   A) Nota de Curso o concurso de pasaje de grado h asta un 
máximo de 1000 puntos. 

   B) Informe Funcional Anual o evaluación de desem peño. 

   C) Cometidos Superiores. 

   D) Coeficiente Funcional Positivo. 

   E) Títulos, Diplomas y Certificados 

   F) Tareas vinculadas a las áreas de prevención, disuasión 
y represión de la criminalidad. 

   G) Anotaciones destacadas del personal del sub e scalafón 
ejecutivo. 

   H) Trabajo académico destacado. 

 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

SECCION I - DE LA NOTA DE CURSO O CONCURSO DE PASAJ E DE GRADO 

Artículo 8 

   La nota de curso o concurso de pasaje de grado t endrá 
hasta un máximo de 1000 puntos. La Dirección Nacion al de la 
Educación Policial deberá enviar las notas del curs o o 
concurso de pasaje de grado antes del 31 de diciemb re de cada 
año. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

SECCIÓN II - INFORME FUNCIONAL ANUAL O EVALUACIÓN D E 
DESEMPEÑO 

Artículo 9 

   El Informe Funcional Anual o Evaluación de Desem peño, se 
deberá realizar por los funcionarios con personal a  cargo. 
Dicha evaluación se aplicará para la calificación d el año 
2018 y siguientes, siendo obligatorio sólo para los  
funcionarios de los Sub escalafones de Apoyo (Admin istrativo, 
Especializado, Técnico Profesional y de Servicio), en la 
forma dispuesta por la Gerencia del Área de Gestión  y 



Desarrollo Humano del Ministerio del Interior. Tal evaluación 
no podrá superar los 150 (ciento cincuenta) puntos.  

 

   Para la calificación 2019 en adelante, todos los  
funcionarios del Sub escalafón Ejecutivo de la Esca la Básica 
contarán con el Informe Funcional Anual o Evaluació n de 
Desempeño, en la forma dispuesta por el Ministerio del 
Interior a través de la Dirección de la Policía Nac ional. Tal 
evaluación no podrá superar los 150 (ciento cincuen ta) 
puntos. 

 

   El Tribunal de Calificaciones podrá, si lo entie nde 
conveniente, realizar consultas relativas al desemp eño 
funcional de uno o varios funcionarios, pudiendo 
eventualmente requerir la presencia del superior de  los 
mismos para que explique los criterios utilizados e n la 
asignación de puntos. 

 

   Si el funcionario que realizara la evaluación de l personal 
tuviera el mismo grado y Sub escalafón que el o los  
funcionarios a evaluar, deberá excusarse, quedando la función 
de evaluador para el superior inmediato de ambos. D e los 
errores o fallos que surjan del Informe Funcional A nual, 
serán responsables los evaluadores si el caso fuera  por falta 
de equidad o falta de juicio. 

 

   De comprobarse que dichos errores o fallas son c ausados 
por negligencia, mala fe o favoritismos, los evalua dores 
serán objeto de sanción disciplinaria, además de re flejar esa 
inconducta como puntaje negativo en su propio Infor me 
Funcional Anual. (*) 

 

(*) Notas:  

Redacción dada por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 
1. 

Ver en esta norma, artículos:  72 y 74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 9. 

Referencias al artículo  
SECCION III - DE LOS COMETIDOS SUPERIORES 

Artículo 10 

   Los cometidos superiores son las asignaciones de  tareas en 
cargos superiores al grado del funcionario. 



 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 11 

   Cuando un funcionario ocupe un cargo para el cua l se 
requiere un grado superior al grado que ostenta, se  deberá 
tomar en cuenta lo siguiente: 

   A) Se otorgarán en forma extraordinaria 2 (dos) puntos por 
mes o fracción (hasta cuatro dígitos decimales) equ ivalente 
por la labor desempeñada en dicho cargo, por la dur ación en 
el mismo y dentro del período de permanencia en gra do. 

   B) La designación deberá ser dispuesta mediante un acto 
administrativo del jerarca máximo de la Unidad Ejec utora y 
deberá comunicarse simultáneamente a la Junta Calif icadora 
local como al Departamento u oficina de Recursos Hu manos de 
la Unidad Ejecutora que corresponda. 

   C) Los cometidos superiores no son acumulables ( cuando 
están superpuestos en un mismo período de tiempo), por lo 
cual, en caso de contar con más de uno en forma sim ultánea, 
solo se tomarán en cuenta el puntaje antes menciona do (2 
puntos). Si los cometidos superiores fueran sucedié ndose en 
el tiempo se acumulará el puntaje por cada uno de e llos. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 12 

   La asignación de los cometidos superiores, se re girán por 
los siguientes criterios generales: 

   A) Los GRADOS 10 - Comisario General o Comandant e General 
y GRADO 09 - Comisario Mayor o Comandante Mayor: Es tarán 
habilitados a ocupar los destinos con dependencia d irecta del 
Ministro del Interior, del Director de la Policía N acional, 
Directores Generales, Directores Nacionales y Jefes  de 
Policía. Abarca a todos los sub escalafones (Ejecut ivo, 
Administrativo, Especializado y Técnico Profesional ) en lo 
pertinente, en los siguientes cargos: 

   - Director de Unidad Ejecutora según la Ley Orgá nica 
Policial. 

   - Directores Generales y Directores de División.  

   - Sub Jefe de Policía, Sub Director Nacional y S ub 
Director General. 

   - Directores de Coordinación Ejecutiva. 



   - Directores y Sub Directores de las Divisiones 
Territoriales. 

   - Director y Sub Director de Planificación y Est rategia 
Policial. 

   - Directores o Sub Directores de los Departament os de la 
Secretaria del Ministerio del Interior. 

   - Presidentes de comisiones conformadas con otro s 
organismos del Estado o de estudio sobre cometidos policiales 
dispuestos por el comando del Ministerio del interi or. 

   - Directores de Recursos Humanos, de la Secretar ía General 
o del Estado Mayor de las Unidades Ejecutoras. 

   - Los integrantes de los Juntas Calificadoras de l Inciso 
04 - Ministerio del Interior para la Escala de Ofic iales 
Superiores. 

   - Todos aquellos destinos previstos en las 
reglamentaciones vigentes o que, por su similitud c on los 
anteriores, estén acordes con los cometidos y compe tencias de 
los grados considerados. 

 

   B) Los GRADOS 08 - Comisario o Capitán y GRADO 0 7 - Sub 
Comisario o Teniente 1°: Ocuparán los destinos en a quellos 
cargos de circunscripción regional o territorial. A barca a 
todos los sub escalafones (Ejecutivo, Administrativ o, 
Especializado y Técnico Profesional) en lo pertinen te, en los 
siguientes cargos: 

   - Directores de Departamento. 

   - Jefes de Comisarias. 

   - Jefes de Unidades Operativas. 

   - Jefe de la Unidad de Investigaciones. 

   - Jefes de las Unidades Especializadas en Violen cia 
Doméstica. 

   - Directores de Departamento del Estado Mayor de  las 
Direcciones Generales. 

   - Direcciones Nacionales o Jefatura de Policía d el 
Interior. 

   - Ayudantía de Directores Generales, Nacionales o Jefes de 
Policía. 

   - Instructores Sumariantes. 

   - Integrantes de comisiones conformadas con otro s 
organismos del Estado o de estudio sobre cometidos policiales 
dispuestos por el Comando del Ministerio del Interi or. 



   - Todos aquellos destinos previstos en las 
reglamentaciones vigentes o que, por su similitud c on los 
anteriores, estén acordes con los cometidos y compe tencias de 
los grados considerados. 

 

   C) Los GRADOS 06 - Oficial Principal o Teniente y los 
GRADOS 05 - Oficial Ayudante o Alférez: Ocuparán lo s 
siguientes destinos, puestos o cargos de áreas espe cíficas 
dependientes de los cargos de Dirección. Abarca al Sub 
Escalafón Ejecutivo, Administrativo, Especializado y Técnico 
Profesional en lo pertinente, en los siguientes car gos: 

   - Jefe de la Policía Comunitaria. 

   - Jefes de Unidades especializadas en el orden y  control 
de las faltas o de otras conductas que afecten la 
convivencia. 

   - Integrantes de comisiones conformadas con otro s 
organismos del Estado o de estudio sobre cometidos policiales 
dispuestos por el comando de la Jefatura de Policía , 
Direcciones Nacionales o Generales. 

   - Secretarios de los Tribunales de Calificacione s de las 
Unidades Ejecutoras del Inciso 04 - Ministerio del Interior 
para la Escala Básica. 

   - Todos aquellos destinos previstos en las 
reglamentaciones vigentes o que, por su similitud c on los 
anteriores, estén acordes con los cometidos y compe tencias de 
los grados considerados. 

 

   D) Los GRADOS 04 - Sub Oficial Mayor, GRADOS 03 - Sargento 
y GRADO 02- Cabo: Abarca al Sub Escalafón Ejecutivo  y los Sub 
Escalafones Administrativo y Especializado en lo pe rtinente. 
Ocuparán los siguientes destinos: 

   - Jefes o Encargados de Sección. 

   - Jefes o Encargados de Sector. 

   - Jefes o Encargados de Turnos. 

   - Jefes o Encargados de Destacamentos. 

   - Todos aquellos destinos previstos en las 
reglamentaciones vigentes o que, por su similitud c on los 
anteriores, estén acordes con los cometidos y compe tencias de 
los grados considerados. 

 

                                 

 

(*) Notas:  



Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

SECCION IV - DEL COEFICIENTE FUNCIONAL POSITIVO 

Artículo 13 

   El Coeficiente Funcional Positivo es un número y  fracción 
resultante de la suma de los años transcurridos ent re: 

   A) La fecha del último ascenso y el 31 de diciem bre del 
año a calificar, expresado en días y dividido entre  
trescientos sesenta días, teniendo en cuenta hasta 4 dígitos 
decimales en el resultado final. 

   B) La fecha de ingreso al Instituto y el 31 de d iciembre 
del año a calificar, expresado en días y dividido e ntre 
trescientos sesenta teniendo en cuenta hasta 4 dígi tos 
decimales en el resultado final. 

   C) La fecha de nacimiento y el 31 de diciembre d el año a 
calificar, expresado en días y dividido entre tresc ientos 
sesenta teniendo en cuenta hasta 4 dígitos decimale s en el 
resultado final. 

   A los efectos del presente Artículo, los meses s e cuentan 
de treinta días y los años de trescientos sesenta d ías. 

 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

SECCIÓN V - TÍTULOS, DIPLOMAS Y CERTIFICADOS 

Artículo 14 

   A los efectos de la Calificación de todos los in tegrantes 
del Escalafón "L" Personal Policial, se tomarán en cuenta los 
estudios y capacidades adquiridas a través de curso s 
enfocados a la profesionalización de los funcionari os, en la 
medida en que sean de aplicación al servicio y dent ro del sub 
escalafón correspondiente. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículos:  71 y 74 (vigencia). 

Artículo 15 

   Los funcionarios de cualquier Sub escalafón y gr ado podrán 
presentar en los Departamento u Oficinas de Gestión  Humana de 
las Unidades Ejecutoras a las que pertenecen y en l os plazos 
previstos en el presente Decreto, los certificados de cursos 
(presenciales o por modalidad "online"), que tengan  relación 
con la función que habitualmente desempeñan en sus puestos de 



trabajo, por lo cual se les asignarán los siguiente s puntos 
positivos: 

 

   A) Cursos entre diez (10) y veinte (20) horas de  duración: 
Diez (10) puntos por curso. 

 

   B) Cursos mayores de veinte (20) horas de duraci ón: Veinte 
(20) puntos por curso. 

 

   C) A tales efectos se establece que a partir de la 
calificación del año 2018, los funcionarios de cual quier Sub 
escalafón del escalafón L "Personal Policial", podr án 
presentar hasta un máximo de un curso por año en la s 
condiciones establecidas por los literales A y B a los 
efectos de ser tomados en cuenta para la calificaci ón anual 
correspondiente.  

Aquellos funcionarios que hayan presentado 2 (dos) o más 
cursos se le tomará en cuenta para la calificación aquel que 
tenga la mayor carga horaria y siempre que cumpla c on lo 
establecido en el artículo 14 y el presente. 

 

   D) El personal del sub escalafón ejecutivo cumpl iendo 
tareas administrativas en las Unidades Ejecutoras, podrá 
realizar cursos relacionados con las tareas que des empeñan y 
que cumplan con las condiciones establecidas preced entemente. 
(*) 

 

(*) Notas:  

Redacción dada por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 
2. 

Ver en esta norma, artículos:  71 y 74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 15. 

Artículo 16 

   Los funcionarios podrán acceder a las propuestas  
educativas de la Dirección Nacional de la Educación  Policial 
(DNEP) o de la Escuela Nacional de Administración P ública 
(ENAP), así como también a todas aquellas que se of rezcan por 
parte de entidades estatales o privadas. 

   La Asesoría de Planificación Estratégica y Recur sos 
Humanos de la Gerencia del Área de Gestión y Desarr ollo 
Humano del Ministerio del Interior, determinará la 
planificación anual de las propuestas educativas, e n 



coordinación con la Dirección Nacional de la Educac ión 
Policial (DNEP) y la Escuela Nacional de Administra ción 
Pública (ENAP). 

   Los cursos o concursos deberán estar previamente  aprobados 
y certificados por la Dirección Nacional de la Educ ación 
Policial, de lo contrario serán nulos y no se tendr án en 
cuenta para la calificación anual del funcionario. Será 
competencia de los Tribunales de Calificación contr olar que 
se cumpla dicho requisito al momento de la califica ción. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículos:  71 y 74 (vigencia). 

Artículo 17 

   Los puntos positivos derivados de la presentació n de 
certificados, títulos o diplomas, se asignarán en f orma 
acumulativa por cada curso durante el tiempo de per manencia 
en el grado, en concordancia con lo dispuesto en el  literal C 
del artículo 15. 

   No aplicarán en esta modalidad los cursos o conc ursos de 
pasaje de grado propiamente dichos, pero sí aquello s cursos 
de la Escuela Nacional de Administración Pública qu e la 
Dirección Nacional de la Educación Policial revalid a para el 
curso o concurso de pasaje de grado. (*) 

 

(*) Notas:  

Redacción dada por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 
3. 

Ver en esta norma, artículos:  71 y 74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 17. 

Artículo 18 

   Para el Sub escalafón Ejecutivo (Escala de Ofici ales), 
será tenido en cuenta el postgrado referido a la Se guridad 
Pública. El mismo tendrá una puntuación máxima de 3 0 
(treinta) puntos. El puntaje se computará durante e l tiempo 
de permanencia en el grado y es durante ese período  de tiempo 
en el que se deberá haber aprobado y presentado el título o 
diploma habilitante. (*) 

 

(*) Notas:  

Redacción dada por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 
4. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 



 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 18. 

Artículo 19 

   Para el Sub escalafón Técnico Profesional serán tenidos en 
cuenta los Doctorados cuyo puntaje será de 50 (cinc uenta) 
puntos, las Maestrías, las cuales puntuarán 40 (cua renta) 
puntos. 

   Para el caso de los Postgrados se asignarán los siguientes 
puntos positivos: 

 

   A) Postgrados entre una (1) y cuarenta (40) hora s de 
duración: 10 puntos. 

 

   B) Postgrados entre cuarenta y uno (41) y ochent a (80) 
horas de duración: 20 puntos. 

 

   C) Postgrados superiores a 80 horas de duración:  30 
puntos. 

   Los Doctorados, las Maestrías y los Postgrados d eberán 
estar en relación con la actividad funcional que 
habitualmente desempeñan y deberán estar previament e 
aprobados y certificados por la Dirección Nacional de la 
Educación Policial, de lo contrario serán nulos y n o se 
tendrán en cuenta para la calificación anual del fu ncionario. 

   Será competencia del Tribunal de Calificaciones controlar 
que se cumpla dicho requisito al momento de la cali ficación. 

   El puntaje se computará durante el tiempo de per manencia 
en el grado y es durante ese período de tiempo en e l que se 
deberán haber aprobado y presentado los títulos o d iplomas 
habilitantes. (*) 

 

(*) Notas:  

Redacción dada por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 
5. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 19. 

Artículo 20 

   Los estudios y cursos realizados se acreditarán de la 
siguiente manera: 



   A) Presentando una copia fiel autenticada de tít ulos, 
diplomas o certificados. 

   B) Elevando la documentación por la vía jerárqui ca que 
corresponda a las respectivas Juntas Calificadoras y 
simultáneamente a las Direcciones u Oficinas de Rec ursos 
Humanos para su registro en el legajo personal. 

   C) Los documentos se deberán entregar indefectib lemente 
antes del último día hábil del mes de diciembre de cada año. 
No se recibirán certificados o diplomas cuando el p eríodo de 
la calificación haya vencido. 

 

                                 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

SECCIÓN VI - TAREAS VINCULADAS A LAS ÁREAS DE PREVE NCIÓN, 
DISUASIÓN Y REPRESIÓN DE LA CRIMINALIDAD 

Artículo 21 

   Tendrán derecho a 40 puntos positivos por año, a quellos 
funcionarios policiales pertenecientes a la Escala de 
Oficiales o a la Escala Básica del sub escalafón ej ecutivo, 
siempre y cuando cumplan con la totalidad de los si guientes 
requisitos: 

   A) Prestar servicios en forma permanente y conti nua en las 
áreas vinculadas a la prevención, disuasión y repre sión de la 
criminalidad. 

   B) Que las tareas mencionadas en el literal ante rior 
impliquen estrictamente el cumplimiento de la funci ón 
operativa ejecutiva de la Policía Nacional, atendie ndo a las 
jurisdicciones territoriales con riesgo para la vid a e 
integridad física del mismo. 

   Quedan excluidos del pontaje referido los Oficia les 
Superiores del Sub Escalafón Ejecutivo. (*) 

 

(*) Notas:  

Inciso 2º) agregado/s por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 
artículo 6. 

Ver en esta norma, artículos:  22, 23 y 74 (vigencia). 

Artículo 22 

   A los efectos de la adjudicación del puntaje pos itivo 
mencionado en el Artículo anterior, deberá consider arse 
además lo siguiente: 



   A) Que exista continuidad y permanencia en el cu mplimiento 
de las tareas vinculadas a la función operativa eje cutiva en 
las jurisdicciones territoriales de la Policía Naci onal, 
dentro del tiempo de permanencia en el grado. 

   B) Que los procedimientos policiales se desarrol len en el 
marco de las investigaciones, la lucha contra el 
narcotráfico, el patrullaje y los trabajos comunita rios en 
contextos críticos, ya sea en barrios, villas, asen tamientos 
o en las unidades penitenciarias, dentro del tiempo  de 
permanencia en el grado. 

   C) Todas aquellas tareas vinculadas directamente  con la 
prevención, disuasión y represión de los delitos qu e el 
funcionario policial hubiera llevado a cabo dentro del tiempo 
de permanencia en el grado y que el Ministro del In terior 
hubiere dispuesto mediante acto administrativo. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 23 

   No se aplicará el puntaje mencionado en el Artíc ulo 21 del 
presente Decreto a las situaciones que se detallan a 
continuación: 

   A) Funcionarios del sub escalafón ejecutivo que presten 
servicios en forma permanente y continua en las áre as 
vinculadas a tareas netamente administrativas. 

   B) Funcionarios del sub escalafón ejecutivo que presten 
servicios en tareas de monitoreo, videovigilancia e n sala y 
de radiocomunicación. 

   C) Funcionarios del sub escalafón ejecutivo que presten 
servicios en tareas de contralor de turnos, así com o en todas 
aquellas actividades de apoyo que por su naturaleza  no 
impliquen un riesgo de vida producto de la activida d de 
prevención, disuasión y represión de los delitos. 

   D) Funcionarios en situación de "Subsidio Transi torio por 
Incapacidad Parcial" (STIP) durante el tiempo que p ermanezca 
en dicha condición, salvo que la situación de incap acidad 
hubiera sido causada en acto directo del servicio ( Ley N° 
18.405 de 24 de octubre de 2008). (*) 

   E) Funcionarios que hubiesen sido sometidos a su mario 
administrativo con la suspensión preventiva en la f unción y 
la retención de los medios sueldos o sometidos a la  justicia 
penal, de acuerdo a lo establecido en los Artículos  65, 66 y 
71 del Decreto 1/016 de 4 de enero de 2016, durante  el 
transcurso y hasta la finalización de dicho sometim iento. (*) 



   F) Cuando los funcionarios hubieran sido suspend idos 
rigurosamente en la función dentro del año de la 
calificación. (*) 

   G) Funcionarios sometidos a Junta Médica durante  el tiempo 
que permanezcan en dicha condición. (*) 

   H) Funcionarios que por cualquier otra situación  excedan 
los 30 días de ausentismo por una misma causa, incl uidas las 
certificaciones médicas, licencias reglamentarias y  licencias 
extraordinarias de cualquier otra índole. (*)  

   I) Funcionarios en misión de paz y misión oficia l que 
supere los treinta días. 

 

(*) Notas:  

Literales D), E), F), G) y H) redacción dada por:  Decreto Nº 
412/018 de  

17/12/2018 artículo 7. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 23. 

Artículo 24 

   Los Jerarcas Máximos de las Unidades Ejecutoras,  deberán 
comunicar antes del 15 de enero de cada año a los 
Departamentos u Oficinas de Recursos Humanos, a las  
Secretarias de las Juntas Calificadoras y simultáne amente a 
la Dirección de la Policía Nacional, mediante ofici o 
refrendado con sus firmas, la nómina del personal q ue cumple 
con los requisitos exigidos precedentemente, a los efectos de 
recibir los 40 puntos positivos anuales. 

 

(*) Notas:  

Ver vigencia:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 13. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

SECCIÓN VII - ANOTACIONES DESTACADAS DEL PERSONAL D EL SUB 
ESCALAFÓN EJECUTIVO 

 

Artículo 25 

   Cuando en el desempeño del servicio ordinario, o curran 
hechos que destaquen la actuación de un funcionario  del sub 
escalafón ejecutivo o como consecuencia de su actua ción en la 
prevención, disuasión y represión de los delitos, s e obtengan 
resultados destacados relacionados con la disminuci ón de la 
criminalidad, el superior inmediato deberá elevar l os 



antecedentes al Jerarca máximo de la Unidad Ejecuto ra para su 
valoración. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 26 

   La valoración positiva por parte del Jerarca de la Unidad 
Ejecutora frente a una actividad o resultado destac ado del 
funcionario, se dispondrá mediante acto administrat ivo. 

   (*) 

 

(*) Notas:  

Inciso 2º) derogado/s por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 
artículo 8. 

Ver vigencia:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 13. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 26. 

Artículo 27 

   (*) 

 

(*) Notas:  

Derogado/s por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 8. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 27. 

Artículo 28 

   (*) 

 

(*) Notas:  

Derogado/s por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 8. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 28. 

Artículo 29 



   El Ministro del Interior, a través de la Direcci ón de la 
Policía Nacional, dictará los actos administrativos  o 
instructivos que fueran necesarios para establecer criterios 
unánimes en todas las dependencias de la Policía Na cional, de 
acuerdo a los siguientes parámetros: 

 

   A) Los Oficiales Jefes y Superiores del Sub esca lafón 
Ejecutivo(Grados 7, 8 y 9 - Sub Comisario o Tenient e 1°, 
Comisario o Capitán y Comisario Mayor o Comandante Mayor), 
tendrán una puntuación única, por su labor de Direc ción y/o 
actuaciones de sus subordinados en la tarea ejecuti va, 
operativa y con resultados destacados; reflejando e n el 
sistema de calificaciones un puntaje de 0 a 100 en forma 
anual y acumulativa hasta la fecha de su ascenso, s iendo 
potestad del Tribunal de Calificación respectivo el  
otorgamiento de dicho puntaje. 

 

   B) Oficiales Subalternos del Sub escalafón Ejecu tivo 
(Grados 5 y 6 - Oficial Ayudante o Alférez y Oficia l 
Principal o Teniente), incluidos los pertenecientes  a la 
Dirección Nacional de Bomberos tendrán una puntuaci ón única 
por su labor en las Áreas específicas dependientes de los 
cargos de Dirección y/o actuaciones en la tarea eje cutiva, 
operativa y con resultados destacados; reflejando e n el 
sistema de calificaciones un puntaje de 0 a 100 en forma 
anual y acumulativa hasta la fecha de su ascenso, s iendo 
potestad del Tribunal de Calificación el otorgamien to de 
dicho puntaje. 

 

   C) Escala Básica del Sub escalafón Ejecutivo (Gr ados 1 al 
4 - Agente o Bombero o Guardia, Cabo, Sargento, Sub  Oficial o 
Sub Oficial Mayor), se dispone que la suma de todas  las 
Anotaciones Destacadas que tenga cada funcionario t endrá un 
máximo de 150 puntos anuales en el ítem correspondi ente. 
Superado dicho máximo, sólo serán registradas en el  legajo 
personal, pero no puntuaran en la calificación. 

 

   D) El funcionario que reciba un premio otorgado por el 
Jurado Nacional de Premios del Ministerio del Inter ior, en 
conmemoración del Día de la Policía (18 de diciembr e de cada 
año) establecidos en el Art. 1 literales a) al f) d el Decreto 
11/015 del 13 de enero de 2015, siempre y cuando el  premio 
sea de carácter individual, será beneficiario de 30  puntos 
positivos en su calificación. Asimismo cada policía  tendrá un 
único puntaje por este ítem calificable, aunque ten ga más de 
un premio en dicha fecha (ya sea por laboriosidad, por 
inteligencia funcional, etc.). No obstante se indic a que este 
puntaje es independiente del otorgado en forma máxi ma anual 



por las Anotaciones Destacadas referenciadas en los  puntos 
anteriores. 

 

Los premios otorgados por las Jefaturas de Policía,  
Direcciones Nacionales 

o Direcciones Generales, quedan excluidos del Punta je a que 
se refiere 

este literal.(*) 

 

(*) Notas:  

Redacción dada por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 
9. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 29. 

SECCIÓN VIII - TRABAJO ACADÉMICO DESTACADO 

Artículo 30 

   La Dirección Nacional de la Educación Policial e levará la 
nómina de funcionarios policiales de cualquier Sub escalafón, 
que se destacaren con la nota máxima final (1000) d el curso o 
concurso de pasaje de grado, que puedan redundar en  beneficio 
del área laboral en la que aquellos se desempeñan. 

   La Dirección Nacional de la Educación Policial e levará a 
las autoridades ministeriales para conocimiento y e studio 
aquellos Trabajos Académicos que resultaren destaca dos. (*) 

 

(*) Notas:  

Redacción dada por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 
10. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 30. 

Artículo 31 

   El puntaje por trabajos académicos destacados se rá de 30 
puntos por trabajo generado dentro del tiempo de pe rmanencia 
en el grado. 

   No serán tenidos en cuenta los trabajos académic os 
destacados que surjan del pago del curso o concurso  de pasaje 
de grado de aquellos funcionarios que hayan ascendi do al 
grado que ostentan conforme a lo dispuesto en el ar tículo 202 
de la Ley 19.355 del 19 de diciembre de 2015. (*) 



 

(*) Notas:  

Inciso 2º) agregado/s por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 
artículo 11. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 32 

   La nómina de funcionarios deberá ser presentada antes del 
15 de enero de cada año en forma simultánea ante la  
Secretaría de la Junta Calificadora y los Departame ntos u 
Oficinas de Recursos Humanos de las Unidades Ejecut oras donde 
pertenecen presupuestalmente los seleccionados, a l os efectos 
de su calificación y registro en el sistema de lega jos. 

 

                                

 

(*) Notas:  

Ver vigencia:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 13. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

CAPÍTULO II - DE LA VALORACIÓN DE LOS FACTORES NEGA TIVOS 

Artículo 33 

   Las incidencias negativas son acumulables en el período de 
permanencia en el grado: 

   A) Correctivos disciplinarios (Decreto 1/2016): 

   - Observación escrita                 1 punto po r 
incidencia. 

   - Deméritos                           1 a 30 pun tos por 
incidencia. 

   - Suspensión Simple en la función     2 puntos p or día y 
por         

                                         incidencia . 

   - Suspensión Rigurosa en la función   40 puntos por mes y 
por  

                                         incidencia . 

   B) Deberá considerarse como un factor negativo e l plazo en 
el que el funcionario permanece suspendido rigurosa mente en 
la función. 

   El mismo deberá estar expresado en días y dividi do entre 
trescientos sesenta, obteniéndose un número de hast a cuatro 
cifras decimales definido como "coeficiente funcion al 
negativo". 



 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

TÍTULO III - NOTIFICACIONES Y PLAZOS 

Artículo 34 

   El procedimiento completo de la calificación no podrá 
exceder los 60 días hábiles a partir del vencimient o del 
período de la calificación, el cual será el 31 de d iciembre 
de cada año. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 35 

   El orden de prelación que surja como resultado d el 
procedimiento de calificación antes descripto, así como las 
disposiciones, resoluciones y demás actos administr ativos 
relativos a este, serán notificados por las respect ivas 
Juntas Calificadoras en forma personal mediante cor reo 
electrónico institucional con acuse de recibo. 

   Los funcionarios que pasen a situación de Retiro  o Baja, 
deberán actualizar su legajo personal aportando por  escrito 
un domicilio electrónico personal, el que será cons iderado 
como válido a los fines enunciados precedentemente.  (*) 

   En caso que el funcionario, pasado los 10 días d e 
notificado, no aportara un domicilio electrónico pe rsonal, se 
considerará que el mismo renuncia a una posible not ificación 
de su calificación y todo lo relacionado a ésta. (* ) 

 

(*) Notas:  

Incisos 2º) y 3º) agregado/s por:  Decreto Nº 412/018 de 
17/12/2018  

artículo 12. 

Ver en esta norma, artículos:  41 y 74 (vigencia). 

Artículo 36 

   El interesado deberá acusar recibo de la notific ación 
dentro del plazo de 3 (tres) días hábiles contados a partir 
del día en que se hizo efectiva la misma y por la m isma vía. 

   Si vencido el plazo antes mencionado el funciona rio no 
acusara recibo de la notificación, se dará por noti ficado a 
todos los efectos. 



 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 37 

   El personal policial dispondrá de un plazo de 10  (diez) 
días corridos a partir del día siguiente a su notif icación 
para la interposición de recursos administrativos c ontra el 
acto administrativo que dispone la calificación (Ar tículo 317 
de la Constitución de la República). 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 38 

   El plazo para la presentación de la documentació n relativa 
a los ítems calificables será hasta el 15 de enero de cada 
año con una prórroga de cinco días hábiles, la cual  se 
concederá en todos los casos. 

 

(*) Notas:  

Ver vigencia:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 13. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

TÍTULO IV - DE LAS JUNTAS CALIFICADORAS 
CAPÍTULO I - ASPECTOS GENERALES 

Artículo 39 

   Las Juntas Calificadoras estarán conformadas por : 

   A) Tribunales de Calificación: Estos serán espec ialmente 
convocados y dependerán del Jerarca Máximo de la Un idad 
Ejecutora. 

   B) Secretaría Permanente: Esta dependerá jerárqu icamente 
de las Gerencias, Departamentos u Oficinas de Gesti ón Humana 
de las Unidades Ejecutoras, las que proporcionarán el 
personal idóneo para el normal desempeño de las tar eas que se 
le asignen, procurando afectarlos en forma específi ca a la 
misma y mientras sea requerida su participación a l os efectos 
de la calificación. 

 

                               

 

(*) Notas:  



Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

CAPÍTULO II - COMPETENCIAS DE LOS TRIBUNALES DE CAL IFICACIÓN 
Y DE LAS SECRETARIAS DE LAS JUNTAS CALIFICADORAS 

Artículo 40 

   Los Tribunales de Calificación funcionarán en ca da Unidad 
Ejecutora con las siguientes competencias: 

   A) Calificar al personal conforme a la presente 
reglamentación. 

   B) Confeccionar el "orden de prelación" que surj a como 
resultado de la calificación para cada grado y para  cada sub 
escalafón, donde figure el resultado final de la mi sma 
refrendando la mencionada nómina de prelación media nte la 
firma de todos los integrantes del Tribunal. 

   C) Resolver las peticiones y los recursos interp uestos 
contra la cálificación. 

   D) Elaborar una nómina de funcionarios para el a scenso por 
"selección directa del Poder Ejecutivo" a las autor idades del 
Ministerio del Interior, según lo dispuesto por el artículo 
66 de la Ley N° 19.315. 

   E) Controlar que los títulos, diplomas y certifi cados 
presentados por los funcionarios policiales estén d e acuerdo 
a las pautas dictadas por la Dirección Nacional de la 
Educación Policial al respecto, las que deberán est ar 
disponibles en el Portal Educativo de la misma. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 41 

   Las Secretarias de las Juntas Calificadoras func ionarán en 
cada Unidad Ejecutora con las siguientes competenci as: 

   A) Reunir la información necesaria para generar la 
calificación de acuerdo a los "factores positivos y  
negativos" previamente descriptos, considerando ade más todas 
aquellas variaciones que pudieran surgir en la acti vidad 
funcional del personal policial a calificar (artícu lo 64 de 
la Ley N° 19.315). 

   B) Generar la Calificación, mediante el uso de l as 
herramientas a su disposición. 

   C) Notificar y publicar el resultado de la calif icación y 
el orden de prelación a todos los funcionarios cali ficados de 
acuerdo a lo establecido en el Artículo 35 del pres ente. 

   Las plantillas de calificación individuales debe rán 
reflejar los mismos resultados que la lista que con tiene el 



"orden de prelación" refrendado por el Tribunal 
correspondiente. 

   D) Elevar a la Gerencia, Departamento u Oficina de Gestión 
Humana de las distintas Unidades Ejecutoras, el "or den de 
prelación" refrendado por el Tribunal de Calificaci ones con 
la finalidad de iniciar el proceso de ascensos en f unción de 
las vacantes existentes. 

   E) Elaborar conjuntamente con la Gerencia, Depar tamento u 
Oficinas de Gestión Humana, los protocolos, instruc tivos o 
manuales que fueran necesarios para la correcta 
interpretación del presente reglamento. 

   F) Convocar a los miembros que integrarán los Tr ibunales 
de Calificación y a sus suplentes cuando las circun stancias 
lo ameriten. 

   G) Labrar actas y proyectar resoluciones relativ as a la 
calificación, resultante de la sesiones de los Trib unales de 
Calificación. 

   H) Todos aquellos aspectos administrativos que l e pudieran 
corresponder. 

 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

CAPÍTULO III - INTEGRACIÓN DE LOS TRIBUNALES DE CAL IFICACIÓN 
Y DE LAS SECRETARIAS DE LAS JUNTAS CALIFICADORAS 

Artículo 42 

   Para el ascenso al grado de Comisario General o Comandante 
General de todos los Sub Escalafones, el Tribunal d e 
Calificaciones Nacional estará integrado por el Dir ector 
General de Secretaria, el Director de la Policía Na cional y 
el Sub Director General de Secretaria como titulare s. El Sub 
Director de la Policía Nacional actuará como suplen te de 
cualquiera de los mencionados. 

   Un Oficial Superior oficiará como Secretario con  voz y sin 
voto.  

   Todos los mencionados serán designados por el Mi nistro del 
Interior. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 43 



   Para el ascenso al grado de Comisario Mayor o Co mandante 
Mayor de todos los Sub Escalafones, el Tribunal de 
Calificaciones Nacional estará integrado por tres C omisarios 
Generales en situación de actividad, uno de los cua les 
presidirá el Tribunal. Un Comisario Mayor oficiará como 
Secretario con voz y sin voto. 

   Todos los mencionados serán designados por el Mi nistro del 
Interior, al igual que un suplente para cada uno de  los 
miembros titulares. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 44 

   Para el ascenso al grado de Comisario o Capitán del Sub 
Escalafón Ejecutivo, el Tribunal de Calificaciones Nacional 
estará integrado por tres Comisarios Mayores del Su b 
Escalafón Ejecutivo, uno de los cuales presidirá el  Tribunal. 
Un Comisario oficiará como Secretario con voz y sin  voto. 

   Todos los mencionados serán designados por el Mi nistro del 
Interior, al igual que un suplente para cada uno de  los 
miembros titulares. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 45 

   El Tribunal de Calificaciones de la Unidad Ejecu tora 001 
(Secretaría del Ministerio del Interior), para Ofic iales 
Jefes pertenecientes a los sub escalafones de apoyo  y 
Oficiales Subalternos de todos los sub escalafones,  estará 
integrado por tres Oficiales Superiores, uno de los  cuales 
presidirá el Tribunal. Un Oficial Jefe oficiará cor no 
Secretario con voz y sin voto. 

   Para el personal de la Escala Básica de todos lo s Sub 
Escalafones, pertenecientes a la Unidad Ejecutora 0 01 
(Secretaría del Ministerio del Interior), el Tribun al de 
Calificaciones estará integrado por tres Oficiales Jefes, uno 
de los cuales presidirá el Tribunal. Un Oficial Sub alterno 
oficiará como Secretario con voz y sin voto. 

   El Director General de Secretaría del Ministerio  del 
Interior designará a cada uno de los mencionados en  el 
presente Artículo, al igual que a un suplente para cada uno 
de ellos. 

 

(*) Notas:  



Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 46 

   El Tribunal de Calificaciones de las Jefaturas d e Policía, 
Direcciones Generales y Direcciones Nacionales para  Oficiales 
Jefes pertenecientes a los sub escalafones de apoyo  y 
Oficiales Subalternos de todos los Sub Escalafones,  estará 
integrado por el Jefe de Policía, el Director Nacio nal o 
General quien lo presidirá, el Sub Jefe de Policía o Sub 
Director Nacional o General y un Oficial Superior. Un Oficial 
Jefe oficiará como Secretario con voz y sin voto. 

   Todos los mencionados en el inciso anterior será n 
designados por el Director de la Policía Nacional, al igual 
que un suplente para cada uno de los miembros titul ares. 

   Para el personal de la Escala Básica de todos lo s Sub 
Escalafones, pertenecientes a las Jefaturas de Poli cía, 
Direcciones Generales y Direcciones Nacionales, el Tribunal 
de Calificaciones estará integrado por el Sub Jefe de 
Policía, Sub Director Nacional o Sub Director Gener al quien 
lo presidirá y dos Oficiales Jefes. Un Oficial Suba lterno 
oficiará como Secretario con voz y sin voto. 

   Todos los mencionados en el inciso anterior será n 
designados por el Director de la Policía Nacional, al igual 
que un suplente para cada uno de los miembros titul ares. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 47 

   Las Secretarias de la Juntas Calificadoras que f uncionen 
dentro de las Unidades Ejecutoras, estarán integrad as por un 
Oficial Jefe u Oficial Subalterno y su personal a c argo. 

 

                                

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

CAPÍTULO IV - ASPECTOS GENERALES DEL FUNCIONAMIENTO DE LOS 
TRIBUNALES DE CALIFICACIÓN Y DE LAS SECRETARIAS DE LAS JUNTAS 
CALIFICADORAS 

Artículo 48 

   Las Secretarias de la Juntas Calificadoras deber án 
redactar el proyecto de acto administrativo relativ o a la 
integración de los Tribunales de Calificaciones men cionados 



en la Sección precedente, para su suscripción por p arte de 
los respectivos Jerarcas. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 49 

   Los Tribunales de Calificación dispondrán de un plazo de 
sesenta días hábiles a partir del 1° de enero de ca da año 
para sesionar y cumplir con sus cometidos. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículos:  51 y 74 (vigencia). 

Artículo 50 

   Salvo aquellos integrantes de los Tribunales de 
Calificación que expresamente están nombrados en el  presente 
Decreto como designados preceptivamente, el resto d e ellos 
durarán dos años en sus funciones. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 51 

   Cuando por las diferentes circunstancias de serv icio, los 
Tribunales de Calificación no pudieren conformar el  quórum 
mínimo para su integración, se procederá a elevar a l jerarca 
correspondiente las propuestas con las nuevas desig naciones 
antes de finalizar el plazo mencionado en el Artícu lo 49 del 
presente Decreto. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 52 

   En los casos de excusación, recusación o impedim ento 
fundado de uno o varios miembros de los Tribunales sean 
titulares o suplentes, cuando les comprenden las ge nerales de 
la Ley con respecto a alguno o algunos de los funci onarios a 
calificar, la Jerarquía máxima de la unidad Ejecuto ra 
competente designará los reemplazos interinos que 
correspondan. 

 

(*) Notas:  



Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 53 

   Las sesiones y comunicaciones de los Tribunales tendrán 
carácter reservado, debiéndose dejar constancia en actas de 
lo que se resuelva, así como de los votos discordes  y sus 
fundamentos. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 54 

   Para que las resoluciones, actas y planillas de prelación 
adquieran validez, el Tribunal en sesión deberá est ar 
integrado por todos los miembros, quedando aprobada s en todos 
los casos las resoluciones, actas y planillas de pr elación 
que resulten del consenso de la mayoría. 

 

                                  

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

TÍTULO V 
CAPITULO I - DE LOS ASCENSOS EN GENERAL 

Artículo 55 

   Los ascensos se conferirán cuando existan vacant es, las 
que pueden generarse por alguna de las siguientes c ausas: 

   A) Fallecimiento. 

   B) Cesantía. 

   C) Retiro. 

   D) Ascenso. 

   E) Modificación presupuestal de cargos. 

   En casos especiales, el Poder Ejecutivo podrá co nceder 
ascensos post mortem. 

   Los ascensos del personal policial serán conferi dos por el 
titular del Ministerio del Interior, para el person al 
superior, y por los jerarcas máximos de las unidade s 
ejecutoras para el personal de la Escala Básica, un a vez que 
se hayan cumplido los requisitos establecidos en la  Ley 
Orgánica Policial N° 19.315 de fecha 18 de febrero de 2015, 
sin perjuicio de la selección directa prevista en s u Artículo 
66. 



 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 56 

   Para el personal de todos los Sub Escalafones de l 
escalafón "L" Personal Policial, regirán los tiempo s mínimos 
exigidos en el artículo 69 de la Ley Orgánica Polic ial N° 
19.315 de fecha 18 de febrero de 2015 y modificativ os. 

   En la Escala Básica, el tiempo mínimo exigido pa ra el Sub 
Oficial Mayor o Sub Oficial (para la Dirección Naci onal de 
Bomberos) es de 2 años. 

 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

CAPITULO II - DE PROCEDIMIENTO PARA LOS ASCENSOS 

Artículo 57 

   Salvo lo establecido en el Artículo siguiente, e l 
procedimiento de ascensos para el sub escalafón eje cutivo, se 
realizará de la siguiente forma: 

   A) Para la Escala Básica y los Oficiales Subalte rnos de la 
Escala de Oficiales, los ascensos se concederán por  concurso. 

   B) Para la Escala de Oficiales Jefes y los Ofici ales 
Superiores para el ascenso a Comisario Mayor, los a scensos se 
dispondrán de la siguiente forma: 

   - 2/3 (dos tercios) de las vacantes por concurso . 

   - 1/3 (un tercio) de las vacantes restantes por "selección 
directa" del Poder Ejecutivo, entre los postulantes  que 
cumplan todos los requisitos exigidos para el ascen so. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 58 

   El ascenso al grado de Comisario General de todo s los sub 
escalafones y de Comandante General del sub escalaf ón 
ejecutivo de la Guardia Republicana, se realizará d e la 
siguiente forma: 

   A) El 50% (cincuenta por ciento) por concurso. 



   B) El 50% (cincuenta por ciento) de las vacantes  restantes 
por "selección directa" del Poder Ejecutivo, entre los 
postulantes que cumplan todos los requisitos exigid os para el 
ascenso. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 59 

   Los ascensos por méritos dentro del personal de la Escala 
Básica que se dispongan, no podrán superar el 25% 
(veinticinco por ciento) de las vacantes disponible s en el 
grado respectivo. Los que excedan esa proporción, s e 
concederán con carácter honorario y generarán todos  los 
derechos y obligaciones pertinentes 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 60 

   No podrán otorgarse ascensos por méritos en form a sucesiva 
a un mismo funcionario, si este no hubiere ocupado la vacante 
presupuestal a la cual le da derecho el primer asce nso 
otorgado por este mecanismo. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 61 

   Los Suboficiales del sub escalafón ejecutivo que  tuvieren 
un año de antigüedad en el grado, podrán concursar para 
integrarse a la Escala de Oficiales, desde el grado  de 
Oficial Ayudante o Alférez. Será requisito excluyen te que los 
Sub Oficiales que se presenten al Concurso cuenten con el 
bachillerato completo. 

   A tales efectos, se reservará 1/3 (un tercio) de  las 
vacantes de Oficial Ayudante del sub escalafón ejec utivo y 
Alférez para el ascenso previsto en este artículo. 

   Si los Sub Oficiales en condiciones que quisiera n 
integrarse a la escala de Oficiales superasen el te rcio de 
vacantes reservado a tales efectos, los mismos debe rán 
concursar para acceder al curso correspondiente, en  una 
instancia previa, mediante pruebas de carácter elim inatorio 
dispuestas por la DNEP. (*) 

 



(*) Notas:  

Redacción dada por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 
14. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 61. 

Artículo 62 

   Las condiciones exigidas para el ascenso son las  
siguientes: 

   A) El tiempo mínimo de permanencia en el grado ( Artículo 
69 de la Ley Orgánica Policial N° 19.315 de fecha 1 8 de 
febrero de 2015). 

   B) La capacidad para el desempeño del grado inme diato 
superior. 

   C) La buena conducta. 

   D) Los méritos. 

   E) La buena aptitud psicofísica. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 63 

   Los ascensos de todo el personal policial se dis pondrán 
con fecha 1° de febrero. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 64 

   Los Tribunales de Calificación recibirán y resol verán los 
recursos y peticiones que se formulen como resultad o de las 
calificaciones. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 65 

   Los recursos administrativos contra las califica ciones 
serán regulados por la normativa vigente. 

 



(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 66 

   Cuando se produzca un empate en la calificación de dos o 
más funcionarios, el desempate se producirá de la s iguiente 
manera: 

   A) Por las notas del curso o concurso de pasaje de grado, 
cuando fueran diferentes, quedando primero el que t enga una 
nota superior. 

   B) Si las notas de curso o concurso de pasaje de  grado 
fueran iguales, quedará primero aquel que tenga may or puntaje 
promedio en el tiempo de permanencia en el grado re sultado de 
los Informes de evaluación anual o evaluaciones de desempeño. 

   C) Si lo anterior también fuera igual, deberá co nsiderarse 
como primero el que resulte con el menor promedio d e factores 
negativos acumulados en el tiempo de permanencia en  el grado. 

   D) Si aun así continuara una igualdad en los pun tajes, 
deberá considerarse el resultado final de la califi cación 
anterior. 

   E) Y en todos los casos que continúe el empate, se 
realizará un sorteo mediante Escribano Público. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 67 

   Los funcionarios que quisieran mejorar la califi cación 
obtenida en el curso o concurso de pasaje de grado,  podrán 
solicitar repetir el mismo por única vez una vez cu mplido por 
lo menos el doble del tiempo de la permanencia en e l grado (4 
años para la Escala Básica y 6 años para la escala de 
Oficiales). Para quienes optaren por este beneficio , se 
tomará en cuenta la mejor nota para la siguiente 
calificación, además de los factores positivos y ne gativos 
que se hubieran acumulado durante el tiempo de perm anencia en 
el grado. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 68 

   Todo el personal policial que pase a situación d e retiro 
con fecha igual o mayor al 1° de febrero de cada añ o, se 
tendrá en cuenta a todos los efectos de la califica ción y 



también para el ascenso si correspondiera. No tendr án derecho 
a ascenso los que se hayan retirado con fecha anter ior al 1 
de febrero de cada año. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 69 

   Los formularios de variaciones serán proporciona dos y 
publicados por la Gerencia del Área de Gestión y De sarrollo 
Humano del Ministerio del Interior. Dichos formular ios o 
aquellos medios informáticos que estén disponibles con el 
mismo fin, deberán contener toda la información de la 
actividad funcional del personal, necesaria para la  
calificación anual de los funcionarios en comisión dentro y 
fuera del Inciso. Las Gerencias o Departamentos de Gestión 
Humana de cada Unidad Ejecutora, deberán completar 
correctamente dichos formularios y enviarlos a la J unta 
Calificadora correspondiente antes del 15 de enero de cada 
año. 

 

(*) Notas:  

Ver vigencia:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 artículo 13. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

TITULO VI 
CAPITULO I - DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Artículo 70 

   Las notas de curso o concurso de pasaje de grado , 
anteriores al año 2016, al estar expresadas en dece nas 
(máximo 10) deberán multiplicarse por 100 a los efe ctos de 
alcanzar el máximo mencionado (1000), considerando hasta 
cuatro dígitos decimales. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 71 

   Para la calificación del año 2016 se tomarán en cuenta los 
cursos (presencial u "online") realizados desde la fecha del 
último ascenso hasta el 31 de diciembre de 2016 y q ue cumplan 
con las condiciones establecidas en los Artículos 1 4 a 17. 

 

(*) Notas:  



Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 72 

   El Informe Funcional Anual referido en el Artícu lo 9 del 
presente Decreto, será aplicable a partir de la cal ificación 
del año 2017. 

 

(*) Notas:  

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

Artículo 73 

   Para el nuevo sistema de calificación del person al, se 
tomarán como punto de partida los factores positivo s y 
negativos generados en el período que va desde el 1 ° de enero 
al 31 de diciembre del año 2016. 

   (*) 

   En forma transitoria y hasta el momento en que s e produzca 
el ascenso de los funcionarios, se integrarán los f actores 
positivos y negativos de la calificación del año 20 15 tomando 
en cuenta lo siguiente: 

   A) El total de los "puntos positivos" de la cali ficación 
del año 2015, divido entre 10 

   B) El total de los "puntos negativos" de la cali ficación 
del año 2015 y en este caso permanecerá igual. 

 

 

(*) Notas:  

Inciso 2º) derogado/s por:  Decreto Nº 412/018 de 17/12/2018 
artículo 15. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 73. 

CAPITULO II - DISPOSICIONES FINALES 

Artículo 74 

   Este Decreto entrará en vigencia el 31 de diciem bre de 
2016. 

Artículo 75 

   Deróganse el Decreto 638/971 de 5 de octubre de 1971, el 
Decreto 563/989 de 21 de noviembre de 1989, el Decr eto 
503/997 de 17 de diciembre de 1997, el Decreto 218/ 000 de 1° 
de agosto de 2000 y sus modificativos, el Decreto 4 55/009 de 
5 de octubre de 2009 y el Decreto 279/014 de 3 de o ctubre de 



2014, así como toda otra norma que contradiga direc ta o 
indirectamente al presente decreto reglamentario o que 
considere factores o puntajes distintos a los expre sados en 
él. (*) 

 

(*) Notas:  

Redacción dada por:  Decreto Nº 5/017 de 10/01/2017 artículo 
1. 

Ver en esta norma, artículo:  74 (vigencia). 

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 431/016 de 29/12/2016 artículo 75. 

Artículo 76 

   Comuníquese; publíquese y archívese. 

 
 
   TABARÉ VÁZQUEZ - EDUARDO BONOMI 

Ayuda  


